
Unità di Processo “Coordinamento delle Funzioni Direzionali di Programmazione, Organizzazione e 
Controllo” 
Piazza San Marco,4 – 50121 Firenze 
telefono: +39 055 2757449 | e-mail l:  coordinamento@unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480

COORDINAMENTO 
DELLE FUNZIONI DIREZIONALI DI 

PROGRAMMAZIONE,
 ORGANIZZAZIONE E CONTROLLO  

Il Direttore Generale

Decreto n. 17 

Anno 2021 

Prot. n. 6343 

VISTI 

• il D.Lgs. 165/2001 recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle Amministrazioni Pubbliche;

• il CCNL vigente del comparto Istruzione e Ricerca;

• il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Firenze;

• il D.D. n. 344 del 26 febbraio 2015, con cui sono state approvate le Linee Guida per la
Riorganizzazione delle Funzioni tecnico-amministrative di Ateneo;

• il D.D. n. 1528 prot. 172739 del 03 ottobre 2019 con cui venivano prorogati fino al 31
dicembre 2020 gli incarichi di Direttore di Biblioteca al personale di cat. EP così come
riepilogati in tabella:

Nominativo Struttura Fascia Incarico 
CONIGLIELLO LUCILLA BIBLIOTECA DI SCIENZE SOCIALI 3 
GALEOTA GIANNI BIBLIOTECA DI SCIENZE 3 
TAGLIABUE FLORIANA BIBLIOTECA UMANISTICA 3 
VANNUCCI LAURA BIBLIOTECA BIOMEDICA 3 

DATO ATTO che, col fine di mantenere il livello di eccellenza in cui si colloca il sistema 
bibliotecario di Ateneo nel benchmarking nazionale e nell’ottica di assicurare la 
predisposizione anche di una nuova governance pronta a succedere a quella attualmente 
insediata, si è avviato e concluso nel corso dell’anno 2020 un master formativo avente ad 
oggetto “Il management innovativo della biblioteca”; esso ha impegnato n. 40 unità di 
personale in servizio presso le Biblioteche nella elevazione delle proprie competenze anche 
gestionali beneficiando di un’alta formazione avvenuta in sinergia con analogo percorso 
dell’Università di Padova; 

DATO ATTO che nel corso dell’emergenza in atto le biblioteche hanno garantito con capacità 
innovative e flessibili i servizi agli studenti anche mediante turni in presenza e rimodulazione 
dell’articolata offerta, esito di una particolare capacità ed esperienza e che pertanto è 

Pubblicato sull'Albo Ufficiale (n. 119) dal 7 gennaio al 22 gennaio 2021

mailto:coordinamento@unifi.it


 
 
 
 
inopportuno, allo stato attuale, prevedere discontinuità negli assetti seppur a favore di 
impulsi innovativi di complessità crescente. 

RITENUTO opportuno, pertanto, salvaguardare la continuità gestionale alle Biblioteche nel 
perdurare dello stato di emergenza; 

RITENUTO pertanto di dover rinnovare gli incarichi, con le decorrenze indicate in tabella: 

Nominativo Struttura Proroga dal Al 
Fascia 

Incarico 
CONIGLIELLO LUCILLA BIBLIOTECA DI SCIENZE SOCIALI 01/01/2021 31/12/2021 3 
GALEOTA GIANNI BIBLIOTECA DI SCIENZE 01/01/2021 31/12/2021 3 
TAGLIABUE FLORIANA BIBLIOTECA UMANISTICA 01/01/2021 31/12/2021 3 
VANNUCCI LAURA BIBLIOTECA BIOMEDICA 01/01/2021 31/12/2021 3 

 
Tutto ciò premesso, 

DECRETA 

− di rinnovare, per le motivazioni in premessa indicate, i seguenti incarichi di Direttore di 
Biblioteca, con le scadenze indicate in tabella: 

Nominativo Struttura Proroga dal Al 
CONIGLIELLO LUCILLA BIBLIOTECA DI SCIENZE SOCIALI 01/01/2021 31/12/2021 
GALEOTA GIANNI BIBLIOTECA DI SCIENZE 01/01/2021 31/12/2021 
TAGLIABUE FLORIANA BIBLIOTECA UMANISTICA 01/01/2021 31/12/2021 
VANNUCCI LAURA BIBLIOTECA BIOMEDICA 01/01/2021 31/12/2021 

mantenendo le attuali pesature di incarico delle relative posizioni; 

− che l’erogazione in continuità delle relative retribuzioni di posizione sia sostenuta a valere 
sul conto CO.04.01.01.02.03.01 “Competenze accessorie al personale inquadrato nella 
categoria EP” del Bilancio unico di previsione di Ateneo per l’anno 2021; 

− di impegnare il Dirigente a presentare entro settembre 2021 una proposta condivisa di 
futuro assetto finalizzato a mantenere efficiente e innovativa la governance complessiva 
del sistema bibliotecario anche in vista della prevista cessazione del suo Direttore Tecnico. 

Firenze, 07/01/2020 

F.to Il Direttore Generale 
(Dott.ssa Beatrice Sassi) 

m/DD 


